
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: FORNITURA DI AUSILI MONOUSO AD ASSORBENZA PER INCONTINENZA 

OCCORRENTI ALL’ASST SANTI PAOLO E CARLO DI MILANO: AFFIDAMENTO, IN 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARCA_2018_077, ALLA SOCIETÀ SANTEX S.P.A., DAL 

01/07/2021 AL 01/07/2022, PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 183.944,25 = IVA AL 22% 

INCLUSA. CIG DERIVATO 88158269C0 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’01.01.2016, è subentrata nei rapporti 

giuridici attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’01.01.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio - 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.18, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 1.1.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

- il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di 

fornitura di beni e servizi”, approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019; 

 

Viste: 

- la deliberazione n. 2272 del 29/10/2020  avente ad oggetto: “Approvazione del programma 

biennale 2021-2022 di acquisti di beni e servizi per importi pari o superiori a un milione di euro 

della ASST Santi Paolo e Carlo di Milano” 

- la deliberazione n. 1466 del 22/06/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2020/2021 dell’Azienda Socio Sanitaria 

Territoriale Santi Paolo e Carlo di Milano”; 

 

Preso atto della deliberazione n.761 del 30/03/2021 avente ad oggetto: “Revoca della deliberazione n. 397 

del 19/02/2021 avente ad oggetto: Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021.Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 Versione 

V2”; 

 

Premesso che con deliberazione n. 1083/2020 questa Asst ha affidato alla società Serendipity S.p.a. la 

fornitura di ausili monouso ad assorbenza per incontinenza- pazienti ricoverati adulti, in adesione alla gara 

Arca_2017_027 lotto 1, dal 12.05.2020 al 11.05.2021 per l’importo complessivo di euro € 208.381,00=iva al 

22% inclusa. Cig derivato 82989340FD; 

 

Atteso che a seguito della scadenza del provvedimento sopra menzionato, la S.C. Provveditorato ha 

trasmesso alla S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri la Convenzione Arca_2018_077 “Ausili monouso ad 

Pag.: 1/7

Deliberazione n. 0001717    del 21/07/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

assorbenza per incontinenza”– al fine di verificare l’interesse e procedere nel caso ad indicare i fabbisogni 

unitari annuali al fine di aderire alla Convenzione stessa; 

 

Dato atto che con nota mail del 29.06.2021la S.S. Economato e Servizi Alberghieri (documentazione 

depositata in atti da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione) ha comunicato i fabbisogni annui 

presunti di ausili monouso ad assorbenza per incontinenza, occorrenti all’Asst Santi Paolo e Carlo di Milano; 

 

Rilevato che la normativa nazionale e regionale vigente in materia di acquisti per beni e servizi da parte 

delle pubbliche amministrazioni sancisce l’obbligo di adesione ai contratti/convenzioni attivati dall’Azienda 

Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) SpA e/o da Consip SpA, come tra l’altro riportato nelle 

ultime DGR Lombardia inerenti la gestione del Servizio Sociosanitario Regionale di cui la più recente la 

D.G.R. 2672 del 16/12/2019; 

 

Richiamate le seguenti disposizioni normative: 

- l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che sancisce l’obbligo per gli Enti del 

Servizio sanitario nazionale di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali 

regionali di riferimento, così come costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455 della medesima Legge; 

- l’art. 9, comma 3 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito in Legge 23 giugno 2016, n. 89, che -

richiamando tutta la  pregressa normativa in materia - ribadisce che gli Enti del Servizio sanitario 

regionale ricorrono a Consip S.p.A. e al soggetto aggregatore di riferimento per l’adesione alle 

convenzioni stipulate dalle stesse; 

 

Ricordato e dato atto che, in data 01.07.2019, è avvenuta la fusione per incorporazione dell’Azienda 

Regionale Centrale Acquisti (ARCA) SpA, Lombardia Informatica SpA, Infrastrutture Lombarde 

nell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA SpA – della Regione Lombardia (Società 

incorporante), ai sensi della L.R. n. 6 del 03.04.2019, e che, come previsto da detta legge: 

-i riferimenti ad ARCA SpA ed a Lombardia Informatica SpA, contenuti in leggi, regolamenti o altri atti si 

intendono fatti ad ARIA SpA; 

-ARIA SpA assume i diritti e gli obblighi delle società incorporate, proseguendo in tutti i loro rapporti, anche 

processuali, anteriori alla fusione; 

-le funzioni attribuite ad ARCA SpA dalla normativa regionale vigente continuano ad essere esercitate dalla 

società incorporante ARIA SpA; 

 

Verificato che l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) S.p.A. della Regione 

Lombardia ha esercitato l’attività di stazione appaltante per la gara relativa all’affidamento della fornitura di 

“Ausili monouso ad assorbenza per incontinenza-Pazienti ricoverati adulti” (ARCA_2018_077), a seguito 

della quale ha attivato la convenzione con la Società Santex S.p.a. (lotto unico) per la durata di 24 mesi a 

decorrere dalla data di attivazione, con possibilità di proroga per altri 12 mesi nell’ipotesi in cui alla 

scadenza del termine non sia stato esaurito l’importo massimo contrattuale del lotto anche eventualmente 

incrementato, e fino al raggiungimento del medesimo; 

  

Visto, quindi, il contratto di convenzione, stipulato dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti 

(ARIA) S.p.A. della Regione Lombardia con la Società Santex S.p.a. nonché il “Capitolato Tecnico” ed il 

“Modulo di Reclamo” richiamati nello stesso (documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata 

con esonero di trascrizione), pubblicati e consultabili sul sito internet di detta Azienda, nell’ambito dei quali 

vengono definite le condizioni generali dei contratti di fornitura che verranno conclusi dalle singole 

Amministrazioni contraenti e le Società sopra citate attraverso l’emissione degli Ordinativi di Fornitura 

tramite modalità elettronica utilizzando il “NECA”; 

Pag.: 2/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Esaminato il file “Elenco prodotti” elaborato dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti 

(ARIA) S.p.A., nel quale sono indicati i prodotti, i relativi importi unitari ed a confezione offerti dalla società 

Santex S.p.a.; 

 

Preso atto che, come si evince dal contratto di convenzione, il singolo contratto di fornitura attuativo della 

stessa, stipulato dall’Amministrazione Contraente mediante Ordinativo di Fornitura emesso tramite modalità 

elettronica utilizzando il “NECA”, ha una durata pari a 12 mesi dalla data di attivazione, di conseguenza, 

l’ordinativo emesso scadrà alla data di scadenza della Convenzione o all’esaurimento dell’importo in esso 

indicato; 

 

Visto l’Ordinativo di Fornitura n. 141870956 emesso in data 01.07.2021 a favore della società Santex 

S.p.a.(depositato in atti da intendersi qui richiamati con esonero di trascrizione) per entrambi i presidi Santi 

Paolo e Carlo di Milano; 

 

Considerato che esiste il diritto del Direttore Generale di ratificare con proprio provvedimento di oggi un 

provvedimento di aggiudicazione disposto in precedenza da un organo incompetente e la sua ratifica produce 

effetto retroattivo, rendendo legittima l’aggiudicazione fin dalla data di approvazione da parte dell’organo 

incompetente in quanto la ratifica, che è da inquadrare nel più ampio fenomeno della convalescenza 

dell’atto amministrativo, ha come specifica finalità la rimozione conservativa del vizio di incompetenza 

relativa; l’organo competente fa proprio il provvedimento emanato da quello incompetente, con effetti che 

retroagiscono, saldando la ratifica con il provvedimento ratificato, senza soluzione di continuità (cfr., per 

tutti, TAR Toscana Sez. III, 13.01.2015, n. 25, conformi CdS., Sez. IV, 27.04.2007, n. 2894 e TAR 

Lombardia, Brescia 07.09.2001, n. 771); 

 

Accertato che il costo complessivo riveniente dall’assunzione del presente provvedimento ammonta ad Euro 

 € 150.773,97= oltre Iva al 22% inclusa pari ad Euro € 6.030,96 per un importo complessivo lordo di euro € 

183.944,25; 

 

Ritenuto, pertanto, 

 di aderire alla convenzione ARCA_2018_077 –“Ausili monouso ad assorbenza per incontinenza”– 

stipulato dall'Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) S.p.A. della Regione 

Lombardia con la società Santex S.p.a. (lotto unico), alle condizioni previste dalla convenzione 

stessa; 

 di affidare, conseguentemente, la fornitura di articoli da cancelleria, alla società Santex S.p.a. con 

sede legale a Milano (Mi), Via S. Giovanni sul muro n.1 - P.iva 00860580158 dal 01/07/2021 (data 

stimata di effettiva esecuzione del contratto) al 01/07/2022 (data di scadenza dell’ordinativo di 

fornitura) o all’eventuale esaurimento dell’importo indicato nell’ Ordinativo di Fornitura prima di 

detta scadenza, alle condizioni previste dal contratto di convenzione e per i quantitativi e gli importi 

unitari e complessivi indicati nel prospetto riepilogativo allegato (Allegato n. 1), per l’importo 

complessivo di Euro € 150.773,97= oltre Iva al 22% inclusa pari ad Euro € 6.030,96  per un importo 

complessivo lordo di euro € 183.944,25; 

 

Dato atto altresì che il valore dell’incentivo per funzioni tecniche, calcolato secondo i criteri definiti dal 

Suballegato 1 “Indicazioni per la definizione del regolamento del relativo dell’applicazione dell’art.113 del 

D.Lgs n.150/2016- Incentivi per funzioni tecniche- alla DGR n. XI/2672 del 16.12.2019 “Determinazioni in 

ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2020” ammonta ad Euro € 980,03; 

 

Pag.: 3/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Ritenuto di nominare il Direttore della S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia, quale Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP), così come previsto all’art. 31 e all’art. 101, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016 nonchè 

dalle linee guida ANAC n. 3 approvate il 29/06/2016 e aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 

Individuato nel Collaboratore amministrativo professionale senior, con incarico di funzione denominato 

“Gestione attività economali presidio e ciclo passivo esecuzione contratti” della S.S.D. Economato e Servizi 

Alberghieri, Giuseppe Mollo, il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, cui compete la verifica sulla 

regolare esecuzione dello stesso; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di aderire alla convenzione ARCA_2018_077 –“Ausili monouso ad assorbenza per incontinenza”– 

stipulato dall'Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) S.p.A. della Regione Lombardia 

con la società Santex S.p.a. (lotto unico), alle condizioni previste dalla convenzione stessa; 

 

2. di affidare, conseguentemente, la fornitura di ausili monouso ad assorbenza per incontinenza, alla società 

Santex S.p.a. con sede legale a Milano (Mi), Via S. Giovanni sul muro n.1 - P.iva 00860580158 dal 

01/07/2021 (data stimata di effettiva esecuzione del contratto) al 01/07/2022 (data di scadenza 

dell’ordinativo di fornitura) o all’eventuale esaurimento dell’importo indicato nell’ Ordinativo di Fornitura 

prima di detta scadenza, alle condizioni previste dal contratto di convenzione e per i quantitativi e gli importi 

unitari e complessivi indicati nel prospetto riepilogativo allegato (Allegato n. 1), per l’importo complessivo 

di Euro € 150.773,97= oltre Iva al 22% inclusa pari ad Euro € 6.030,96  per un importo complessivo lordo di 

euro € 183.944,25; 

 

3. di imputare l’importo complessivo di Euro € 183.944,25 =IVA al 22% inclusa, come di seguito dettagliato 

e come da autorizzazioni in calce alla presente: 

Anno 2021: 

-Euro € 91.961,52= IVA al 22 % inclusa, dal 01.07.2021 al 31.12.2021, al CDR ALB- conto economico 

3B010152 denominato “D.M.: Cnd T - Dispositivi di protezione e ausili per incontinenza (d. lgs. 46/97)  

(Provveditorato)” del bilancio d’esercizio 2021 –Santex S.p.a. CIG DERIVATO 88158269C0; 

-Euro € 91.982,73 IVA al 22% inclusa, dal 01.01.2022 al 01.07.2022, al CDR ALB- conto economico 

3B010152 denominato “D.M.: Cnd T - Dispositivi di protezione e ausili per incontinenza (d. lgs. 46/97)  

(Provveditorato)” del bilancio d’esercizio 2022- Santex S.p.a. CIG DERIVATO 88158269C0 

4 .di dare atto che il valore dell’incentivo per funzioni tecniche, calcolato secondo i criteri definiti dal 

Suballegato 1 “Indicazioni per la definizione del regolamento relativo all’applicazione dell’articolo 113 del 

D. Lgs. n. 50/2016 – Incentivi per funzioni tecniche” alla DGR n. XI/2672 del 16.12.2019 “Determinazioni 

Pag.: 4/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

in ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2020” ammonta ad Euro € 

980,03= e che la distribuzione di tale somma è vincolata alla preventiva approvazione del relativo 

regolamento aziendale, rinviando a successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S. C. Provveditorato, Paolo 

Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al Sign 

Giuseppe Mollo, collaboratore amministrativo professionale senior della S.S. Economato e Servizi 

Alberghieri, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, fermo restando la responsabilità del 

Direttore S.C. “Economico Finanziaria” in merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla 

presente; 

 

6. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 

deliberativo alla S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, per il seguito di competenza; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 

comma 6 L. R. n. 33/2009 ss. mm. ii. 

 

Pag.: 5/7



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno

€ 91.961,52  S 3B010152 - D.M.: Cnd T - Dispositivi di protezione e ausili per
incontinenza (d. lgs. 46/97)  (Provveditorato) 000000000 2021001867 2021

€ 91.982,72  S 3B010152 - D.M.: Cnd T - Dispositivi di protezione e ausili per
incontinenza (d. lgs. 46/97)  (Provveditorato) 000000000 2022001867 2022

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Giulia Colucci

Responsabile dell’istruttoria: Marta Rossini

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 6/7

Il presente atto si compone di n. 7 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



GARA FORNITORE CIG LOTTO DESCRIZIONE CPV CND
UNITA 

CONTENUT
E

PREZZO 
CONFEZIO

NE
IVA

FABBISOGNO 
PRESUNTO - 

PZ.

CODICE 
ORACLE

FABBISOGNI 
ANNUALE IN 
CONFEZIONI

FABBISOGNI 
2021

FABBISOG
NI 2022

FABBISOGNI 
TOTALI

IMPORTO 2021 IMPORTO 2022 TOTALE NETTO cig derivato

7951973FB2 Traversa assorbente non rimboccabile 60 cm x 40 cm 33141621-9 T04010201 180 13,7772 22% 126.000 363070 700 350 350 700 4.822,02 € 4.822,02 € 9.644,04 €
7951973FB2 Traversa assorbente non rimboccabile 60 cm x 90 cm 33141621-9 T04010201 180 8,766 22% 300.000 363071 1667 833 834 1667 7.302,08 € 7.310,84 € 14.612,92 €
7951973FB2 Traversa assorbente rimboccabile 80 cm x 180 cm 33141621-9 T04010202 180 24,1092 22% 180.000 109770 1000 500 500 1000 12.054,60 € 12.054,60 € 24.109,20 €
7951973FB2 Pannolone sagomato per lieve incontinenza femminile taglia unica 33141621-9 T04010102 200 8,61 22% 1.440 363074 7 3 4 7 25,83 € 34,44 € 60,27 €
7951973FB2 Pannolone sagomato per lieve incontinenza maschile taglia unica 33141621-9 T0499 168 14,4648 22% 1.344 241081 8 4 4 8 57,86 € 57,86 € 115,72 €
7951973FB2 Pannolone a mutandina traspirante taglia grande 33141621-9 T04010103 120 23,5344 22% 54.000 363068 450 225 225 450 5.295,24 € 5.295,24 € 10.590,48 €
7951973FB2 Pannolone a mutandina traspirante taglia medio 33141621-9 T04010103 120 13,776 22% 60.000 363069 500 250 250 500 3.444,00 € 3.444,00 € 6.888,00 €
7951973FB2 Pannolone a mutandina ad alta assorbenza traspirante taglia grande 33141621-9 T04010103 60 12,6282 22% 178.320 363067 2972 1486 1486 2972 18.765,51 € 18.765,51 € 37.531,01 €
7951973FB2 Pannolone a mutandina ad alta assorbenza taglia grande 33141621-9 T04010103 60 15,4986 22% 152.160 203136 2536 1268 1268 2536 19.652,22 € 19.652,22 € 39.304,45 €
7951973FB2 Pannolone a mutandina ad alta assorbenza taglia medio 33141621-9 T04010103 90 18,9423 22% 37.560 102388 418 209 209 418 3.958,94 € 3.958,94 € 7.917,88 €

NETTO 75.378,30 € 75.395,67 € 150.773,97 €
LORDO 91.961,52 € 91.982,72 € 183.944,25 €

ARCA_2018_077 SANTEX S.P.A. 88158269C0

Pag.: 7/7


		2021-07-21T11:17:48+0200


		2021-07-21T11:29:53+0200


		2021-07-21T11:34:53+0200


		2021-07-21T11:39:16+0200




